*bonitatis primum ex ordine ad finem: Et ideo quanto sunt fini propinquiora, tanto sunt metiora.*

74 Tertius modus est secundum modum procedendi intellectus, secutum à voluntate. Quandoquidem appetitio finis, & mediorum per voluntatem, sequitur plerisque modum procedendi intellectus; utpote à quo voluntas trahitur. Exemplum est, dum intellectus in utramque contradictionis partem allectus, hinc per rationem, inde per autoritatem proponentem fidei articulos, contra quos ratio aliqua occurrit, rationi praeferens divinam autoritatem, articulos illos credit. Hoc enim non facit sine pio voluntatis affectu, majori in pretio habente divinam autoritatem quam rationem: non sit ergo sine appetitione per voluntatem.

75 Quartus modus est secundum modum procedendi in opere exteriori, dum scilicet ex opere exteriori arguiuntur unum aequum, vel magis per voluntatem appetitari quam alterum, tametsi hoc expresse non faciamus. Hoc modo pacis tempore prospirituali, arguitur tempore aequiparare spirituali, etiamli expressam non habeat aequiparandi voluntatem. Collator quoque beneficii, dum ex duobus in aequaliter dignis, simul ad illud concurrentibus, illud uni praeter altero conferr, v.g. minus digno, arguitur facto suo hunc illi praeferre.

## CAPUT IX.

*Ex dignitate seu excellentia finis arguitur quo in pretio voluntas habeat ea qua amat ut finem, seu finaliter propter se.*

76 Prima excellentia finis est, quod finis (ut S. Thomas frequenter ait) est mensura ceterorum, utique mediorum, quae amantur & adhibentur propter finem. Hec quippe sunt eo tempore, loco, iisque aliis circumstantiis, quae estimantur fini congruere: quia in omnibus appetibilibus & agibilibus mensura est finis, ait S. Doctor 2. 2. q. 27. a. 6. in corp.

77 Et hinc colligitur secunda finis excellentia, quod utique in corde amantis euentus dominetur, & habeat principatum, ut imperet actiones fini necessarias, vel utiles, trahatque post se varios effectus, velut pedissequos suos: utique gaudii, si res amata sit praesens; desiderii, si absens; spei, si probabiliter futura; timoris, si spei eventus periclitetur; tristitiae, si possessa amittatur, &c. Voluntas quippe amans aliquid ut finem, fini velut domino servit, varioque vultus & effectus induit pro vario statu ipsius, ut experientia docet. Istamque esse naturam amoris, ut amantem rei propter se finaliter amata servum faciat, communis hominum sensus & Augustinus testantur. Ideo namque rerum mortalium amatores, dum eas propter se finaliter amant, ab his ipsis per cupiditatem tenentur, & rerum mortalium servi sunt, inquit Augustinus lib. de morib. Eccles. cap. 3. Et tam ipsi amatores, amasiam suam,

heram, seu dominam suam, quam alii eam amant, seu dominam vocitare solent. Ex veteri quoque proverbio scimus, quod amantis anima non tam sit ubi animat, quam ubi amat. Ipsa etiam Veritate teste, ubi est thesaurus tuus, (id est, quod in amore tuo loco thesauri est) ibi est & cor tuum. Cur? quia thesaurus amatur ut finis. Denique persona, propter se finaliter amata, usque adeo amanti dominatur, ut omnes natus, affectus & passiones ipsius sequatur; ipsa namque turbata turbatur, irascente irascitur, periclitante angitur, &c. ut quotidiū videmus.

Tertia excellentia est, quod solus finis, sive id quod amatur ut finis, propriè ametur; non verò medium quā tale praeclisè. Quia non amatur propter se & ratione sui, sed solùm propter finem, & ratione finis: At verò quod non propter se amatur, non amat, inquit Augustinus l. 1. Soliloq. c. 13. Nihil enim est aliud amare, quam propter seipsum rem aliquam appetere. Lib. 83. qq. q. 34. Et ideo citato lib. 1. Soliloq. c. 11. postquam dixit, dicitur sibi amplius amandas non videri, eo quod jam non amplius propter seipsum, sed propter aliud experientiae viderentur. Rationem subiungit, dicens: Optimè omnino: nam nec ego ularum rerum vocandam puto cupiditatem, que propter aliud requiruntur.

Augustino concinit Bernardus l. de diligendo Deo c. 7. Quidquid propter aliud amare videaris, id planè amas, quo amoris finis pertinet, non per quod tendit. Quia in re uterque pariformiter loquentem habet divinam Scripturam, qua per amorem, dilectionem, &c. simpliciter loquendo, intelligit amorem & dilectionem rei finaliter propter se. Dum enim Joan. 2. simpliciter dicit: Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Eccli. 8. Nihil celestius quam amare pecuniam, &c. non prohibet amare pecuniam, vel ea quae in mundo sunt propter aliud, sed propter se, ibi sifendo. Unde nec dicit: Nolite ui mundo; sed, nolite diligere mundum, &c. ut Augustinus adverterit lib. 5. contra Julian. c. 16.

Ex his colligit Augustinus Homil. 38. inter 80 50. quod si propterea proximum amas, ut praestes tibi vel pecuniam, vel aliquid commodum temporale, non illum amas, sed illum quod præstat. Et ferm. 41. Amicus meus, si cum dives esset, amicus fuit, cum pauper esset, amicus non esset: non ipse mihi amicus, sed aurum ejus fuit. Et infra: Si propterea manus cum amico in pauperitate ejus, ut, quando dives fueris, perfundaris divitiae ejus, adhuc non amicum, sed aliud aliquid amas in amico. Similiter Prosper, vel Julianus Pomerius l. 3. de vita contemplativa c. 25. Qui amicum propter commodum quolibet amat, non amicum convincitur amare, sed commodum.

Quarta excellentia est, quod finis semper excellit rem, qua est ad finem, ut docet S. Thomas 2. 2. q. 152. a. 5. in corp. post Augustinum l. 2. de ferm. Domini in monte c. 16.

dicentem; quod quacumque res propter aliud  
quaritur, sine dubio inferior est, quam id prop-  
ter quod queritur. Unde infert: Si propterea  
evangelizamus ut manducemus, vilius habemus  
Evangelium quam cibum.

82. Quinta excellentia est, quod sicut Philosophus ait in 1. Politic. appetitus finis in omni-  
bus actibus est absque termino; eorum autem que  
sunt ad finem est aliquis terminus. Non enim  
medicus imponit aliquem terminum sanitati, sed  
facit eam perfectam quantumcumque potest, sed  
medicina imponit terminum. Non enim dat tan-  
tum de medicina quantum potest, sed secundum  
proportionem ad sanitatem, ait S. Thomas 2. 2.  
q. 27. a. 6. Quod & repetit q. 184. a. 3. In  
fine non adhibetur aliqua mensura, sed solum in  
his que sunt ad finem. . sicut medicus non adhi-  
bet mensuram, quantum sanet, sed quantum me-  
dicinam vel diatatur ad sanandum.

83. Idque experientia docet in iis qui divitias ha-  
bent pro fine amoris sui: divitias enim qua-  
runt sine fine, nec eas ad usus suos applicant,  
ideoque fructum ex eis non capiunt, ut Spir-  
itus sanctus testatur Eccli. 15. Qui amat divitias  
(id est, qui eas pro fine amoris habet, hoc  
est enim simpliciter amare phrasit Scripturæ,  
uti n. 50. ostendimus) fructum non capiet ex  
eis.

## CAPUT X.

*Ad ordinatum amorem necesse est ut (ceteris  
paribus) talis sit ordo amoris, qualis est or-  
do rerum in bonitate.*

84. Ratio est, quia ut amor sit ordinatus, amans  
debet unumquodque amare secundum  
amabilitatem suam. In amore igitur ordinato,  
talis est ordo amoris, qualis est ordo amabili-  
tatis. Sed talis est ordo amabilitatis, qualis est  
ordo rerum in bonitate: unumquodque enim  
in tantum est amabile, in quantum bonum.  
Quia bonitas rerum est tota ratio amabilitatis  
earum.

85. Et confirmatur, quia ordinatus amor po-  
stulat, ut maximè amemus quod maximè est  
amabile, amemus minùs, quod minùs est ama-  
bile, & amemus æqualiter ea quæ æqualiter  
amabilia sunt. Sic enim recta ratio dicit, &  
non potest voluntas non esse recta, rectam ra-  
tionem sequendo.

86. Sic etiam faciendum docent SS. Patres. Au-  
gustinus serm. 100. de verb. Evangelii Lucæ  
(Edit. noviss. Benedictin.) explicans verba ista  
Cantic. Ordinate in me charitatem. Quid est  
(inquit) ordinata in me charitatem? facite gra-  
dus, & cuique quod debetur restituite. Nolite  
anteriora in bonitate posterioribus subdere. Ama-  
re parentes, sed preponite Deum parentibus.  
Serm. 21. Cant. 2. dicitur: Ordinate in me cha-  
ritatem: bonum aliquid te fecit Deus, sub se  
fecit aliquid inferiorius, & sub te: sub alio es,  
super aliud es: noli, relicto superiore bono, cur-

vare te ad inferiora... Si in negotio tuo ar-  
gentum preponis aurò, si plumbum argento, si  
pulverem plumbo, nonne ab omnibus sociis tuis...  
dementissimus judicaberis? .... ideo demens dicor,  
quia de duabus speciebus... prepono viliorē char-  
riori... eris rectus, superiora plus diligens, infe-  
rioribus recte uiens. L. de vera relig. c. 48. Or-  
do amoris est ut potius potiora, & minus minoria  
diligamus. L. 1. de lib. arb. c. 8. Non enim  
ordo rectus, aut ordo appellandus est omnino,  
ubi deterioribus meliora subjiciuntur. Lib. 2. c.  
10. Ille qui justè vivit, non posset ita vivere,  
nisi videret que inferiora quibus posterioribus sub-  
dat, & que paria sibi copulet, & que propria  
suis quibusque distribuat. Lib. 1. de doct. christ.  
c. 27. Iustè & sanctè vivit, qui rerum integer  
estimator est; ipse est autem, qui ordinatam ha-  
bet dilectionem, ne aut diligit quod non est di-  
ligendum, aut non diligit, quod est diligendum,  
aut amplius diligit, quod minus diligendum est,  
aut aquè diligit, quod vel minus vel amplius di-  
ligendum est, vel amplius quod aquè diligendum  
est. Et epist. 120. ad Honorat. Sicut bona sunt  
omnia quæ creavit Deus, ab ipsa rationali crea-  
tura uisque ad infimum corpus, ita bene agit in  
bis anima rationalis, si ordinem servet, & di-  
stinguendo, eligendo, pendendo, subdat minoria  
majoribus, corporalia spiritualibus, inferiora  
superioribus, temporalia sempiternis; ne superio-  
rum neglegit, & appetit inferiorum (quoniam  
hinc sit & ipsa deterior) & se, & corpus suum  
mittat in pejas, sed potius ordinata charitate,  
se & corpus suum convertat in melius.

Similiter loquitur Bernardus lib. de diligen- 87.  
do Deo: Cupiditas tua tunc rectè à supervenien-  
te charitate ordinatur, cum mala quidem peni-  
tius respunatur, bonis meliora preferuntur, nec  
bona, nisi propter meliora diliguntur. Et serm.  
6. in parvis: Si amantur que amanda sunt, si  
magis amantur que magis amanda sunt, si non  
amantur, que amanda non sunt, amor purga-  
tus erit.

## CAPUT XI.

*In ordine rerum Deus est summus, optimus,  
maximus in bonitate. Summè proinde & ma-  
ximè diligendus, creaturisque omnibus in  
amore preferendus.*

Constat ex allato amoris ordine, ex primo- 88.  
que & maximo mandato: Diliges Domi-  
num Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota ani-  
ma tua, ex omnibus viribus tuis, &c.  
Adversus hunc ordinem peccat, quisquis  
mortaliter peccat, vilissimam voluptatem v.  
g. Deo præferendo. Specialiter peccavat Judas,  
dum triginta denariis Christum vendidit, de  
quo Ambrosius l. 3. de Spir. S. c. 18. O Juda  
proditor! unguentum passionis ejus trecentis de-  
nariis estimas, & passionem ejus triginta dena-  
riis vendis, dives in estimatione, vilis in scelere.

In ordine rerum Deus solus habet esse finaliter propter se. Solus proinde amari debet finaliter propter se.

**N**ullus sanæ mentis de prioris propositionis 89 veritate dubitat. Deus enim cùm à se sit, non ab alio, propter se est, non propter aliud vel aliud, utpote non habens principium, nec bonum majus aut melius, ad quod referri possit vel debeat. Est enim summum bonum, quo nihil superior, melius aut majus excoigitari potest.

90 Secundæ propositionis veritas perspicua est ex eo quod nulla creatura ordinatè amari possit finaliter propter se: solus ergo Deus ordinatè amari potest finaliter propter se. Assumptum probatur 1°. quia nulla creatura habet esse finaliter propter se, sed propter Deum (Scripturâ teste Proverb. 16. Universa propter semetipsum operatus est. Apoc. 1. Ego sum creaturarum omnium alpha & omega, principium & finis.) Nulla igitur creatura est amabilis finaliter propter se, sed propter Deum dumtaxat (cùm in tantum amabilis sit, in quantum habet esse & bonitatem, quæ unica & tota est amandi ratio; nulla vero creatura magis habet bonitatem finaliter propter se, quam habeat esse finaliter propter se.) Si nulla creatura est amabilis finaliter propter se, nulla ergo creatura ordinatè amat finaliter propter se, quandoquidem ordinatè amari nequeat, nisi in quantum amabilis est.

91 2°. Ut amor sit ordinatus, talis esse debet ordo amoris, qualis est ordo rerum, ut demonstratum est cap. 9. Id igitur solum amari potest propter se tamquam finem amoris positivè vel negativè ultimum, quod in ordine rerum habet rationem finis positivè vel negativè ultimi. Atqui nulla creatura in ordine rerum habet rationem finis positivè vel negativè ultimi, sed mediū dumtaxat & vehiculi ad finem ultimum, scilicet Deum. Tum quia nimis gloriofa est multiplex dignitas & excellentia finis (capite 8. enarrata) ut creaturæ valeat convenire: finis namque est mensura ceterorum, quæ sunt propter finem; id est in corde amantis sic dominatur, ut amans illi serviat: Soli autem Deo ut fini, creatura amans servire debet, ait Augustinus lib. 6. de musica c. 15. Deinde finis appetitur sine termino. Bonum autem finito (quale est bonum quodcumque creatum) non competit appeti sine termino.

92 Tum quia sicut nulla creatura in ordine rerum habet rationem principii, seu positivè, seu negativè primiti, sic neque rationem finis, seu positivè, seu negativè ultimi. Sed quemadmodum Deus solus est primum principium creationis & conservationis omnium creaturarum, sic solus Deus est finis ultimus creationis & conservationis earum. Neque enim finem aliud ultimum operationum suarum ad extra Deus præfixit, vel præfigere po-

tuit, quām scipsum, siveque bonitatis manifestationem & amorem, ut Theologi docent cum S. Thoma I. p. q. 44. a. 3. & q. 65. a. 2.

Tum denique quia nulla est solemnior do-

ctrina Sanctorum, Magistrorumque spiritu-

alium, quām ea quæ tradit, omnem creaturam

propter Deum factam esse, nec habere alium

sicut creationis conservationisque finem, nisi

Deum; nec aliud in finem à Deo accepisse

intellectum & voluntatem, nisi ad cognoscen-

dum amandumque principium suum & finem;

alias vero creaturas rationales à Deo creates in

istius amoris societatem: inferiores denique

creatures in ejusdem amoris ministerium & ad-

miniculum, sive ut homini famularent & ad-

minicularent ad cognoscendum, amandum,

glorificandumque Authorem suum. Nihil enim

solemnius perfonant libri ipsorum, nihil ma-

gis inculcant. Hoc sensu Augustinus I. 10.

Confess. c. 6. dicit: *Celum & terra, & omnia*

*qua in eis sunt, ecce uniuersus mihi dicunt ut te*

*amem, nec cessare dicere omnibus ut sint inex-*

*cusabiles. Eodem sensu mille locis tradit crea-*

*turam omnem factam ad usum, nullam ad*

*fruitionem. Omnem ad hoc factam, ut per*

*eam Deus ametur, nullam ut ei per amorem*

*inhæreatur. Solum Deum esse finem, omne*

*aliud esse viam ad finem. Quid est finis?* (ait

*tract. 10. in epist. Joan.) Christus: quia Christus*

*Deus... ibi finis est, alibi via est. No-*

*li huc in via per amorem, & non pervenire*

*ad finem. Ad quidquid aliud veneris, transi,*

*donec pervenias ad finem.... pecuniam aliquis*

*querit? non sit ibi finis.... salutem corporis que-*

*rit? adhuc noli ibi remanere.... Quare illam,*

*ne impedit morbida valetudo tua bona opera*

*tua. Ergo non est ibi finis: quia propter aliud*

*queritur. Quidquid propter aliud queritur, non*

*est ibi finis. Quidquid propter se & gratis qua-*

*ruunt, ibi est finis. Quare honores?.... noli ip-*

*sum honorem amare, ne ibi remanes. Quare laudem?*

*si Dei queris, bene facis; si tuam que-*

*ris, male facis: remanes in via:.... ergo transi*

*& ipsam laudem tuam. Videlicet fratres, quanta*

*transimus, in quibus non est finis. His utimur*

*quaes in via: quaes in mansionibus stabulorum*

*resicimus, & transimus. Ubi ergo finis? dile-*

*cissimi filii Dei sumus, & nondum apparuit quid*

*erimus... Adhuc ergo in via sumus. Adhuc quo-*

*cumque (id est, ad quamcumque creaturam,*

*corporalem, vel spiritualem) venerimus, tran-*

*fire debemus, usquequo perveniamus ad finem.*

*Quem? illum, de quo scriptum est: Cum appa-*

*ruerit, similes ei erimus, quoniam videbimus*

*eum sicut est. Ille finis. Tr. 2. in epist. Joan. c.*

*2. n. 11. Non te prohibet Deus amare ista (ex-*

*lum & terram, mare, solem, lunam, &c.)*

*sed non diligere ad beatitudinem, sed approba-*

*re & laudare, ut in ipsis ames Creatorem. Ar-*

*rrha sponsi sunt. Ad hoc utique arrham dat sponsi,*

*ut in arrha sua ipse ametur. Hugo Victorinus*

*in lib. de arrha animæ: Si ista diligis, ut subje-*

*cta dilige, ut famulanta dilige, ut arrham*

*sponsi, ut manera amici, & beneficia Domini;*

sic tamen ut memineris semper quid illi debeas, nec ista propter se, sed ista pro illo, nec ista cum illo, sed ista propter illum, & per ista (tamquam ad hoc obsequiis tuis & utilitati famulantia) illum... diligas.

94 S. Ignatius Societatis Iesu Fundator in aureo Exercitorum Lib. Edit. Antwerp. anni 1676. tit. Principium seu Fundamentum pag. 67. *Creatus est homo ad hunc finem, ut Dominum Deum suum laudes, & reverentur, eique seruiens tandem salvis fiat. Reliqua vero super terram suam, creata sunt hominis ipsius causa, ut eum ad finem creationis sua prosequendum juvent. Unde sequitur utendum illis, vel abstinentiam exterius esse, quatenus ad prosecutionem finis vel conferunt vel obsunt. Pag. 146. Ad bene quidpiam eligendum, nostrae sunt partes, ut oculo puro ac simplici spelemus quosdam fraterimus creati, mirram ad laudem Dei & salutem nostram. Quapropter eligenda sunt ea tantam, quae conducunt ad eum finem: cum ubique fini medium, non medio finis habeat subordinari. Unde errant, qui uxorem ducere primi, seu beneficium adipisci statuunt, atque ita demum Deo inservire, utentes propositore fine & medio, nec ad Deum tendentes recte. Atqui in contrario planè agendum est, proposito primum divino cultu, tamquam fine nostro, & electio deinceps conjugio, vel sacerdotio, ceterisque rebus omnibus, quatenus expediat ad praefixam finem ordinatis.*

95 Dionysius Carthusianus in lib. de pass. animæ art. 3. *Quemadmodum ordo est in potentius anima, sic ordo servandus est in actibus ejus atque objectis. Sicut enim omnes inferiores potentiae, ad intellectivas potentias, scilicet rationem & voluntatem; naturaliter ordinantur, finaliterque referuntur, & propter eas anime tribuantur; sic actus, & item objecta inferiorum potentiarum, ad actus & objecta rationis & voluntatis ordinare... ad bene vivendum necesse est. Non ergo debemus in sensibiliis rebus, noritatem & affectu amplius immorari, occupari, aut affici, nisi in quantum operationi rationis & recte voluntatis utile est & necesse. Namque ordinantur ad aliquem finem, disponenda ac moderanda sunt secundum exigentiam finis. Objecta verò rationis & voluntatis, cum sint communia, multa includunt, in quibus sunt aliqua summa, qua & ceterorum finis recte concidentur, ideoque ad ea referenda sunt reliqua, nec amplius cognoscenda seu diligenda, neque tractanda vel aspicienda sunt, nisi prout utile est vel necesse ad cognitionem atque amorem summorum ac nobilissimorum rationis voluntatisque objectorum. In omnitemen in multitudine bene disposita est aliquid primum & summum, quod inferiorum finis vocatur, & secundum ejus exigentiam inferiora merito disponuntur. Objectum autem rationis est verum, voluntatis quoque objectum est bonum intellectualliter cognitum. Omnium autem verorum, omniumque bonorum primum & summum est Deus gloriatus & sanctus (quippe cum ipse sit veritas exemplaris, bonitasque fontalis, ex quo omnia vera ac bona exorta sunt) omnium*

*ergo verorum cognitionis, omniumque bonorum dilectio, immo omnis intellectualis operatio, & universaliter universarum anima virium mores & actio, ad prima veritatis contemplationem atque divinae bonitatis amorem sunt ordinanda... Deus namque est illud unum... ad cujus intuitum atque affectum tota est mentis nostra dirigenda intentio, erigenda profectio.*

3° Nulla creatura habet esse à se. Nulla ergo creatura habet esse propter se. Quemadmodum enim omnis creatura habet esse à Deo tamquam primo principio; sic habet esse propter Deum, tamquam finem ultimum (utpote qui aquae essentialiter est finis ultimus omnium, quam principium primum omnium); sed quod non habet esse propter se, in ordine rerum, non habet rationem finis. Et quod in ordine rerum non habet rationem finis, rationem finis habere non debet in ordine amoris (cum talis esse debeat ordo amoris, qualis est ordo rerum.) Nulla igitur creatura, salvo ordine amoris, amat potest finaliter propter se.

## CAPUT XIII.

*Majus bonum, salvo amoris ordine, referri non potest ad minus bonum, velut amoris finem, seu positivam, seu negativam ultimum.*

Serius est, quod majus bonum finaliter amat 97 propter minus bonum, v. g. Deum propter temporalia beneficia, vel propter nummum, peccet contra amoris ordinem: Cujus ratio est, quia amoris ordo postulat, ut minora bona amentur propter majora seu meliora, non contra. Nec enim bona, nisi propter meliora appetenda sunt, inquit Bernardus in lib. de diligendo Deo. Quia scilicet majora propter minora amare, velut propter amoris finem, est minora plus amare quam majora. Cum amoris finis plus ametur, quam id quod propter finem amat. Quia propter quod unum quodque tale est, & illud magis. Quod ad propositum applicat S. Thomas 2.2. q. 16. a. 3. arg. sed contra. Et sic principia, que sunt ratio cognoscendi conclusiones, secundum Dialeticos plus cognoscuntur: sic finis, qui est ratio amandi media ad finem, plus amat.

Accedit 1°. quod finis ametur propter se, & ratione sui; medium autem nec propter se, nec ratione sui. Quod autem propter se, & ratione sui amat, magis amat, quam quod solum amat propter aliud; immo istud tunc propriè non amat, sed illud dumtaxat, ut probatum est n. 51. 52. & 53.

2°. Quod mansoria dilectio (qualis est dilectio rei finaliter propter se) potior sit quam transitoria, qualis est dilectio rei, quæ solum amat propter aliud, adeoque non sicut in ipsa, sed transit in amoris finem, in quo solo sicut & manet.

3°. Quod amor medi, ut talis, sit affectus purè ministerialis, respectu amoris finis, ut talis, utpote ei seruiens velut trahenti ip-

sum in scopum suum. Finis enim est mensura eorum quæ amantur & adhibentur propter finem, ut constat ex dictis n. 49. atque in corde amantis habet principatum & imperium in affectus & actiones necessarios vel necessarias seu utiles ad finem, ut constat ex dictis n. 50. Unde & quacumque res propter aliud queritur, sine dubio inferior est quam id propter quod queritur (inquit Augustinus l. 2. de serm. Dom. in monte c. 55.) Et ideo illud primum est, propter quod rem istam queris. Quapropter si Evangelium aut regnum Dei propter cibum querimus, priorem facimus cibum, & posterius regnum Dei. Et in Psal. 72. *Qui aliud primum petit à Deo, & propterea servire vult Deo, charius facit quod vult accipere, quam ipsum a quo vult accipere.* Ita etiam Prosper, seu Julianus Pomerius l. 3. vit. contemplat. c. 25. *Si Deus propter illa qua prestat, amatur.... jam illud, propter quod diligitur, ei, quod dictu nefas est, auferetur.*

101 Quomodo ergo (inquires) Pater aternus proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus redimendis tradidit eum? Quomodo ipse Dei Filius (nobis haud dubiè melior, & in infinitum melior) propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de celis?

Respondeo nec Patrem, nec Filium ista fuisse ultimè propter nos, nostramque redemtionem & salutem tamquam finem, sed propter nos quidem, nostramque redemtionem & salutem, tamquam subiectum indigentia; propter gloriam autem suam, manifestandamque infinitudinem sui erga nos amoris, tamquam finem. Quomodo etiam Ecclesia Deo spirituales preces, sacrosanctumque altaris sacrificium Deo offerit ad impetranda temporalia beneficia, v.g. pluviam, pacem, &c. non in istis velut in fine hærendo, sed ista nobis velut subiecto indigentia impetrando, eademque ipsa ad Dei gloriam & obsequium, gratiasque ipsi perolvendas referendo. Ad quod significandum, Collectam pro pace, Deus à quo sancta desideria, &c. concludit sic: *& corda nostra mandatis tuis dedita, &c.* Collectam etiam pro infirmis concludit hunc in modum: *ut reddit sibi sanitatem, gratiarum tibi in Ecclesia referat actiones.*

## C A P U T XIV.

*Ex allata regula de ordine amoris, momentosa derivantur corollaria, ut quid, inter creaturas, illa præ aliis sunt amanda, qua Deo sunt propinquiores, &c.*

102 Ratio est, quia quanto sunt Deo viciniores, tanto meliores, ut perspicuum est ex Angelico isto principio: *Ea quæ sunt ad finem (uti sunt omnes creature respectu Dei) sortiantur bonitatem ex ordine ad finem: & ideo quanto sunt fini propinquiora, tanto sunt meliora.* Sed ordinatus amor postulat ut meliora, seu majora bona præ minoribus diligentur.

Cum talen esse oporteat amoris ordinem, qualis est ordo rerum; ergo.

Et hinc creaturæ rationales irrationalibus, 103 spirituibus corporalibus, aternæ temporalibus sunt in amore præferenda, sicut & bona publica privatis, ut Augustinus docet epist. 52. & 120.

Contra hanc regulam peccant, qui aeternam 104 suam vel proximi salutem perdunt pro honore temporali, duellando, abortum procurando, factumque in aeternum perdendo, &c.

Neque hoc tantum sequitur ex allata regula 105 de ordine amoris, sed & insuper 1°. inter creaturas rationales, eas quæ Deo viciniores sunt, præ aliis amandas esse. Ob rationem n. 75. allatam. Quia vero triplici in ordine aliis aliae viciniores sunt, vel scilicet in ordine gratiæ, vel in ordine naturæ, vel in ordine superioritatis; ordine gratiæ viciniores præferenda sunt vicinioribus ordine naturæ vel superioritatis. Quia perfectissima conjunctio, atque adeò vicinia ad Deum (citra hypostaticam unionem) est per gratiam, per quam homo Dei amicus, filius, & divina consors naturæ efficitur. Ideo extraneus justus in amore preferendus est propinquuo injusto, ut docent Ambrosius l. 2. de Offic. c. 7. *Boni domestici sunt malis filii preferendi.* Prosper, vel Julianus Pomerius l. 3. vita contempl. c. 15. *Si propinquos nostros, quamvis incompitos, turpes & male moratos, plusquam quolibet Sanctos (quos à nobis secundum carnem vocamus extraneos) diligamus, non solum carnaliter diligimus, sed etiam graviter in tali eorum dilectione peccamus.* Bernardus seu Author libri de modo benè vivendi ad sororem, inter opera ipsius to. 5. *Plus debemus diligere extraneos, qui nobis sunt conjuncti vinculo charitatis Christi, quam propinquos qui Deum non diligit, nec Deo serviant.*

Inter creaturas vero, Deo per gratiam conjunctas, præferenda illæ, quæ gratiæ & sanctitate preminent; proinde Deipara virgo diligenda plus ceteris Sanctis post Christum.

Similiter Angeli hominibus, 107 ipsis etiam hominum animabus, ordine naturæ præferendi sunt, sicut & hominum anima corporibus. Superioritatis denique ordine, superiores spirituales temporalibus sunt præferendi, & inter temporales, qui magis præcellunt. Ceteris tamen superioribus temporalibus parentes secundum aliiquid præferendi sunt, utique secundum quod principium sunt vita nostra; qua ratione Deo, rerum omnium principio, viciniores sunt.

Sequitur 2°. inter creaturas non rationales, 108 eas præ aliis à nobis amandas & amplectentes, quæ magis promovere nos possunt ad conjunctionem cum Deo, utpote hac ipsa ratione excellentiores. Hinc virtus magis amanda quam corporalis vita, quam scientia, quam honor & fama, quam temporalia bona, &c. Cujus oppositum faciunt, qui vittutis acquisitionem negligunt, ut vel scientiam, vel bona temporalia acquirant, vel majus studium & sollicitudinem adhibent pro istis comparandis, quam

quam pro comparanda virtute, alisque bonis spiritualibus. Hi proinde amoris ordinem haud minus pervertunt, quam dementes illi, qui magis solliciti sunt de comparando pulvere vel plumbu, quam de comparando argento vel auro. Impinguntque in Evangelicum iudicium: *Quare primum regnum Dei, & iustitiam ejus, &c.*

109 Eadem ratione contra amoris ordinem peccant, qui optant mortem patris, ut potiantur hæreditate ipsius, vel ob temporale aliquod emolumenitum tristantur de vita alterius, vel gaudent de morte naturali. Quia plus diligunt hæreditatem quam vitam patris, seu illud temporale emolumenitum, quam vitam alterius, quæ in ordine rerum haud dubie præstantior est; id est sequentes propositiones Innocentius XI. justissimè condemnavit.

**13.** Si cum debita moderatione facias, ( in quo contradic̄tio est in terminis ) potes absque peccato mortali de vita alij cuius tristari, & de illis us morte naturali gaudere, illam ineffaci affectu petere & desiderare, non quidem ex despiciētia personæ, sed ob aliquod temporale emolumētum.

**14.** *Licitum est ab soluto desiderio capere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ne bonum cupientis: quia nimis rume obvenientia est pinguis hereditas.*

15. *Licitum est filio gaudere de parricidio parentis, à se in ebrietate perpetrato, propter ingentes avitias ex hereditate consecutas.*  
Sequitur 3°. esse contra amoris ordinem, propter quocumque tempore bonum, sive fortunā, sive honoris aut famae, proximo se peccati mortalis periculo exponere: cùm sit

temporalia magis amare, quam animam suam,  
Deique amicitiam & gratiam. Eo ipso namque minus ista amat, quo minus curat ista perdere, vel periculo perditionis exponere, quam illa.

III. Sequitur 4°. esse contra amoris ordinem, ad propulsandum temporale malum longè minus, movere bellum, longè atrociora mala allaturum. Cum temporale malum longè minus, amor ordinatus postponere debeat mala longè majoribus, sicut minus bonum, bono longè majori.

Sequitur 7°. temporalia inordinatè diligere ab iis qui, pro re parva temporali, statim volant ad lites, in se (præter jacturam temporis, impedimentumque multiplex spiritualis profectus) causate solitas multa spiritualia damage, inimicities, odia, rixas, detractiones, judicia temeraria, iras, blasphemias, &c. Quorum ubi proximum vel probabile est periculum, amoris ordo postulat, temporalia ista reputari ut stercora, ut Christum lucrifacimus, injuriarumque porius sufficiendam in re ex superfluo statui.

112 Sequitur 5°. esse pariter contra amoris ordinem, magis amare equos, canes, flores, picturas, &c. quam pauperes vel subditos. Cujus majoris amoris indicium est, majorem habere curam equorum, canum, &c. quam pauperum vel subditorum: quos, irtuote ordine rerum meliores & præstantiores, amoris ordo postulat magis amari quam equos, canes, &c.

113 mas, injuriantque potius luctinendam in re temporali, ut Apostolus docet 1. Cor. 6, cum magno interesse spirituali parvum tempore postponere debeamus. Unde saltem tunc Dominicum obserendum est præceptum: *Qui non renuntiat omnibus qua possidet, non potest meus esse discipulus.* Videri potest Estius ad citatum Apostoli locum.

Sequitur 8°. nullam creaturam à nobis diligendam nisi in ordine ad Deum. Nullam

<sup>113</sup> Sequitur 6°. illos etiam peccare contra ordinem amoris, qui bona superflua statui praesenti, pauperum necessitatibus subtrahunt, ut altiori ea statui, per pecuniae vim acquirendo refervent, vel in superfluis aedificiis, sumptuosive conviviis, ad magnificentiae ostentationem expendant. Cum plus amandus sit proximum, illi in ordine ad Deum. Nullam proinde, cuius dilectio, spectatis omnibus circumstantiis, hic & nunc, per se, vel per accidentias, impeditiva sit divinae gloria vel divini amoris, ut sunt vani mulierum ornatus, nuditas pectoris, & similia. Nulla quippe creatura ordinata diligi potest finaliter propter se, sed propter Deum dumtaxat. ut constat ex

- dictis cap. 11. atque hinc  
117 Sequitur 9°. officium vel statum inordinatè  
prætendi ab eo qui aptus non est isto in officio  
vel statu, Dei gloriam promovere, sed potius  
impedire, ob defectum virtutis vel capacitatris.  
118 Infinita propemodum hujusmodi corollaria

capiibus sequentibus deducenda ex eadem or-  
dinatae dilectionis regula consequuntur, ex  
quibus apparet quā ea utilis sit, imò necel-  
faria ad vitam christianè instituendam. Cū  
meritò dici possit basis & fundamentum totius  
Moralis christiana.

## LIBER SEXTUS.

### Amor Dei ordinatus.

**N** sancto Cantico Cantorum cantat  
I sponza Christi, Ordinatus in me charita-  
tem, ait Augustinus 15. civit. 22. in-  
sinuans in ipso etiam Dei amore ordinem ser-  
vandum esse. Quem ordinem licet ex dictis lib-  
bro præcedenti facile sit colligere: quia tamen  
de dilecto, deque ipsius dilectione nunquam  
satis, & quia circa Dei creaturarumque dilec-  
tionem complures prodierunt noviorum Ca-  
suiistarum opiniones, à documentis divina Scriptura,  
aque à Sanctorum Theologia Philo-  
phiaque aliena, istam Sanctorum Theologiam  
Philosophiamque enucleatiū discussam, visum  
est novitūs opinionibus illis opponeſe, divino-  
rum documentorum autoritate roborare, ra-  
tione illustrare, atque à contradicentium ar-  
gumentis vindicare, ut desinat novitas incer-  
tere veritatem, omnibusque veritatis & chari-  
titatis zelatoribus patenter innotescat, quām  
fundata, quām solida, quām sancta, quām  
venerabilis & amabilis sit veritudo hac de re dō-  
ctrina, quam charitatis Doctor Augustinus præ-  
cærter illustravit. Ex quo præcipua testimonia,  
velut scintillas quasdam charitatis emicantes,  
& seſe uberrimè quaquaversum diffundentes  
colligemus.

#### CAPUT I.

*Ordinatus amor non est, quo quis Deum, non  
propter Deum, sed propter seipsum; velut  
amoris finem, ultimā diligit.*

**H**anc doctrinam ( cum Sanctis ) tradunt  
gravissimi Doctores. Gerson serm... in  
solemnit. omn. Sanct. Joannes Lensæus ( in  
quo, teste Henrico Gravio, & solida S. Augu-  
stini doctrina, & suavis Lactantii elegancia  
enritus ) lib. 6. de libert. Christi. c. 6. & lib. 7. de  
charitate c. 19. Cardin. Bellarmiūs l. 5. de ju-  
stitia c. 8. & 9. Card. Toletus l. 4. c. 9. Malde-  
rus 1. 2. q. 114. a. 3. dub. 5. Franciscus Labata  
in theſtauro mor. auctiōnis Edit. Antuerp. V.  
*Amor Dei* proposit. 23. Contensonius tom. 4.  
dissent. 3. c. 1.

**2.** Et probatur 1°. ex Augustino l. 83. qq. q.  
30. *Neque enim ad aliud Deus referendus est,*  
( id est, non propter aliquid à se distinctum fi-  
naliter amandus ) *quoniam omne quod ad aliud*  
*referendum est, inferius est quām id ad quod*  
*referendum est.* Lib. 2. de serm. Dom. in mon-  
te c. 25. *Quacunque res propter aliquid aliud*  
*quaritur, sine dubio inferior est, quām id prop-*  
*ter quod quaritur.*

2°. Ex S. Bernardo serm. de Cantico Eze-  
chiae, ubi sic: *Qui timet ire ad portas inferi,*  
*& qui Deum cupit videre propter quietem sui,*  
*uterque profecto querit quā sua sunt.*

Et, ut antè dixit, prior se gerit ut servus, 3  
posterior ut mercenarius. Atqui mercenarius  
propria trahi cupiditate cognoscitur, ut ait epist.  
11. ad Fratres Carthusienses: cupiditas vero  
est amor inordinatus. Unde subiungit: *Sicut*  
*servo sua lex, timor, quo constringitur; si*  
*mercenario cupiditas, quā & ipse artatur....*  
*horum nulla sine macula est.* Qui scilicet non  
caste diligit bonum. Nam ut Mellituus Do-  
ctor præloquitur ibidem: *Qui magis, aut cer-  
tè solum diligit suum, convincitur non caste di-  
ligere bonum, quod utique propter se diligit,*  
*non propter ipsum.* Et hic talis non potest obedi-  
re Propheta, qui ait: *Confitemini Domino, quoniam*  
*bonus.* Conſtitetur quidem, quia fortassis  
bonus est sibi, non autem quia bonus est in ſe.  
*Quapropter neverit in ſe dirigi illud ab eodem*  
*Propheta opprorium: Confitebitur tibi, cùm be-  
neſecreri ei.* Quod bonum, ſeu Deum non di-  
ligat propter ipsum, ſed propter ſeipſum, am-  
plius declarat his verbis: *Cùm ſe videat per ſe*  
*non posse ſubſtare, Deum, quās ſibi neceſſari-  
um, incipi per fidem inquirere & diligere.*  
*Diligit itaque... Deum, ſed propter ſe, non*  
*propter ipsum.* Quod non eſſe propriè diligere  
Deum, conſtat ex verbis ipsius lib. præ-  
cedenti n. 52. relatis.

3°. Id ipsum probatur ex S. Thoma opusc. 4  
61. c. 3. *Sicut minus bonum ad maius bonum,*  
*ſic beatitudine creata, per influentiam beatitudi-  
nis increata, & ſummi boni, ad ipsum ſumnum*  
*bonum quod inſuit est referenda.. dum ergo qui*  
*diligit Deum propter Deum habendum, ni ha-  
bere Deum, vel frui Deo, ſit finis, in quo quieſ-  
cimus... ſic diligere eſt malum... beatitudine enim*  
*creata, ſeu Dei fruitio, non debet poni finis,*  
*in quo quieſcimus, ſed per ipsum in Deo, tam-  
quam fine in quo quieſcimus, ut antè dixit.*

4°. Ex S. Maria Magdalena de Pazzis in-  
tellig. divin. lib. 4. cap. 16. dicente, quod  
oportet, nec etiam Deum velle, niſi propter  
Deum.

5°. Deum diligete, non propter Deum, 6  
ſed propter ſeipſum, velut amoris finem, 1°.  
est ſeipſum majori in pretio habere, quām  
Deum. Semper enim finis excellit id quod eſt ad  
finem. S. Thomas 2. 2. q. 152. a. 5. in coſp.  
2°. eſt